
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                 PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 3 ü 17. LEDNA  2005   

   3/2005                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

KOMENTÁŘ 
Inflace má to nejhorší za sebou, 
zatímco nezaměstnanost to teprve čeká 
Nezaměstnanost opět roste 

Podle údajů Ministerstva  práce a soci-
álních věcí míra nezaměstnanosti v prosinci 
vzrostla na 9,5 %. Počet nezaměstnaných tak 
během jediného měsíce vzrostl skoro o 30 000. 
Za růstem stojí zejména sezonní vlivy - ubylo 
práce v zemědělství a stavebnictví. 

Situace se ale meziročně zlepšila z 
pohledu uchazečů o zaměstnání. Zatímco před 
rokem připadalo na jedno volné pra-
covní místo 13,5 uchazečů, nyní to je 
jen 10,6. Ukazuje se, že problémem 
české nezaměstnanosti je  především 
její struktura. Mnoho podniků shání 
nové zaměstnance, ale nenachází je, 
protože nemají odpovídající praxi a 
vzdělání. K dalším problémům patří i 
nedostatečná mobilita pracovní síly. 
Dokud se nezmění situace na trhu s 
byty a lidé se nebudou za prací ve 
větším měřítku stěhovat, zůstane neza-
městnanost vysoká. 

Domníváme se, že v příštím měsíci  
míra nezaměstnanosti dále vzroste. Důvodem  
tohoto růstu bude především úbytek sezonních 
prací. Vrcholu dosáhne míra nezaměstnanosti  v  
zimě,  kdy bude činit přibližně 10,7 %.  Nepříz-
nivě se zde projeví situace v textilním průmys-
lu, který bude kvůli ostré asijské konkurenci 
výrazně propouštět. Ve zbytku roku 2005 se 
bude situace na trhu práce mírně zlepšovat. 

 
Meziroční inflace  
zpomalila na 2,8 % 

Spotřebitelské ceny (CPI) loni v prosin-
ci meziměsíčně vzrostly o 0,1 % a ve srovnání s 
předešlým rokem jsou vyšší o 2,8 %. Trh v 
průměru počítal s poklesem o 0,1 %. Za mezi-
měsíčním růstem cen stálo především zdražení 
některých potravin. Před Vánocemi podražilo 
hlavně ovoce (+21,0 %) a zelenina (+14,5 %).  

Inflace by byla ještě vyšší nebýt pohonných 
hmot, které naopak zlevnily. Ceny benzinu a 
nafty reagovaly na pokles cen ropy a hlavně na 
prudké posilování koruny vůči dolaru.  Zatímco  
začátkem prosince byl kurz koruny k dolaru 
kolem 23,20 CZK/USD, koncem měsíce to už 
bylo téměř 22,20 CZK/USD. 

Pro další vývoj inflace bude důležité, 
jak se budou vyvíjet ceny surovin a kurz koru-

ny. Situace na trhu s ropou se v součas-
nosti stabilizovala. Cena ropy se v 
posledních dvou měsících vzdálila 
rekordním hodnotám a koruna vůči  
euru posílila na nejsilnější hodnotu od 
září 2002.  
Zdá se tak, že to nejhorší má inflace  
pro nejbližší měsíce za sebou a že nás 
čeká její dočasný pokles. Hlavní měrou 
by se na tom mělo podepsat odeznění 
loňských daňových šoků, kdy naráz  
podražil například benzin.  
V případě, že by ceny pohonných hmot 

rychle klesaly  i v příštích týdnech a měsících a 
zároveň posilovala koruna vůči euru, je velmi 
pravděpodobné, že počátkem roku 2005 pokles-
ne index spotřebitelských cen dočasně pod 
inflační cíl centrální banky. Silnější  kurz koru-
ny se projeví ve většině zboží z dovozu.  

Očekáváme proto výrazný pokles cen 
elektroniky a textilu. Pokud se propad dolaru 
nezastaví, tak v některých případech (zejména  
u elektroniky) půjde i o meziroční pokles cen o 
desítky procent. Trend ve vývoji inflace by se 
měl otočit v létě a inflace by měla začít opět 
růst. V průběhu roku potáhnou inflaci nahoru  
zejména ceny alkoholu a tabáku, některých léků 
a bydlení. Koncem roku 2005 by se inflace 
měla pohybovat těsně pod 3 %. 

V l a d i m í r  P i k o r a  

h l a v n í  e k o n o m  V o l k s b a n k  C Z  

Šéfem úseku Investičních 
produktů ČS M. Burda  
Ředitelem nově vzniklého úseku Investičních 
produktů České spořitelny se stal Martin Burda 
(33). Bude odpovědný nejen za otevřené podílo-
vé fondy celé finanční skupiny, ale i další inves-
tiční produkty (zajištěné fondy, prémiové vklady, 
hypoteční zástavní listy) i oblast privátního ban-
kovnictví a také brokerjet. Martin Burda dosud 
působil jako člen představenstva a náměstek 
generálního ředitele Investiční společnosti ČS 
(od roku 2001). Dále je členem etického výboru 
Unie investičních společností a v roce 2004 byl 
jmenován prvním českým zástupcem v poraden-
ském týmu CESR (Evropská komise pro regulaci 
kapitálového trhu). Před příchodem do IS ČS 
pracoval M. Burda jako hlavní portfoliomanažer 
v ING Investment Management. 
Do PPF přichází  
Jan Chalupa  

Skupinu PPF a její nově se 
formující tým investičního 
bankovnictví a Private Equity 
posílil investiční ředitel Jan 
Chalupa. Mezi jeho základní 
aktivity v rámci skupiny bude 
patřit spoluúčast při vytváření a 
realizaci dlouhodobé investiční 

strategie skupiny, obchodní činnosti v oblasti 
(Pokračování na stránce 2) 

LIDÉ 

V lednovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o… 
 

• finančních a bankovních podvo-
dech a nelegálních aktivitách, 

• boji proti praní špinavých  
peněz a organizaci FATF, 

• stavu čínských bank a jejich 
perspektivách, 

• finanční stabilitě, 
• rebrandingu v bankách v ČR, 
• hledání synergií mezi  
požadavky IAS 39 a Basel 2. 

 
Ukázkový výtisk zdarma a infor-
mace o předplatném získáte na 
tel. čísle 800 110 022 nebo na  
http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve 
volném prodeji. Seznam prodejen 
na www.economia.cz/prodejny. 

PRÁVĚ VYCHÁZÍ 

 
 
 

Bankovní institut vysoká škola, a.s. Praha  
dne 27. ledna 2005 od 09.30 do 14.00 hod. ve Výstavním sále Hotelu Olšanka, Táboritská 23, Praha 3 po řádá seminář na téma 

FINANCOVÁNÍ PROJEKTŮ MĚST  A OBCÍ Z FONDŮ EU 
partneři akce: Český institut pro integraci, ČSOB, Raiffeisenbank,, mediální partner:  Bankovnictví 

přednášející:  vedoucí pracovníci Českého institutu pro integraci, Institutu pro evropské a národní strategie, Regionální a rozvojové  
agentury Střední Čechy, zástupci ČSOB a Raiffeisenbank 

program: 
•  základní principy strukturální a regionální politiky EU a národní rozvojový plán 
• operační programy (Infrastruktura, Rozvoj lidských zdrojů, společný regionání operační program) 
•  příprava projektů s důrazem na nástrahy při jejich vypracování (trénink) 
•  průběžné financování a spolufinancování, uznatelné a neuznatelné náklady,  aktuální novinky, doplňky a změny  

Dotazy, připomínky, přihlášky:  Mgr. Pavel Křivanec, Bankovní institut vysoká škola, a.s.,  
pracoviště: Hotel Olšanka, Táboritská 23, 130 87 Praha 3,  tel.: 267 092 558,  fax: 267 092 560, e-mail: pkrivanec@bivs.cz ,  www.bivs.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
mailto:pkrivanec@bivs.cz
http://www.bivs.cz


    3/2005                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

ČNB: Češi si půjčují hlavně na bydlení  
Češi se stále více zadlužují, aby si pořídili vlastní bydlení. Tempo hypotečních úvěrů rychle 

roste a půjčky na bydlení tvoří téměř tři čtvrtiny celkového zadlužení domácností. Naopak tempo růstu 
spotřebitelských úvěrů začíná zpomalovat, uvádí zpráva o finanční stabilitě ČNB. Loni se objem úvěrů 
na bydlení zvýšil asi o 45 % a hypotéky tak jednoznačně táhnou český úvěrový sektor. Jejich podíl na 
celkovém zadlužení domácností se za poslední tři roky zvýšil asi na 72 z 55 %.  

Peníze v bankách loni prodělávaly  
Peníze v bankách Čechům loni prodělávaly. Zatímco průměrný úrok činil méně než 

1 %, inflace dosáhla téměř 3 %. Reálná hodnota peněz na účtech se tak snížila téměř o 2 %, 
řekl analytik PPF Radomír Jáč. Češi tak podle něj využívali především stavební spoření se 
štědrou státní podporou. Nízké úroky navíc vedly k rychlému zadlužování domácností.  

(Pokračování na stránce 3) 

Odborné měsíčníky Hospodářských novin  
MODERNÍ OBEC a BANKOVNICTVÍ 

připravují do svého březnového čísla,  
které vychází 3. 3. 2005/Moderní obec  

a 17. 3. 2005/Bankovnictví přílohu s názvem  
 

FINANČNÍ PRODUKTY  
PRO KOMUNÁLNÍ SFÉRU 

Jak mohou obce zhodnotit své finanční prostřed-
ky? Jak města, obce a kraje využívají volné  

finanční zdroje? Jaké produkty nabízejí banky  
a další finanční instituce obcím a krajům? 

Je důležitý výběr pojišťovny? 
Jsou obce dobrými klienty bank? 

 

Na tyto a další otázky nabídne odpověď speciál 
časopisů Moderní obec a Bankovnictví, který 
navíc poskytne zástupcům obou zainteresova-
ných stran platformu pro diskusi a vyjádření 

svých názorů na tuto oblast. 
 

Firmy podnikající v této oblasti tak mají možnost 
nabídnout cílové skupině svých potenciálních 

zákazníků své produkty a služby prostřednictvím 
inzerátů nebo placených komerčních prezentací.  

 

Bližší informace Vám podají Pavel Horský 
(BANK), tel.: 233 071 418, 605 232 389,  

pavel.horsky@economia.cz , Lukáš Zíta, tel.: 
233 071 781,  603 239 737,  

lukas.zita@economia.cz nebo Petr Pfleger (MO), 
tel.: 233 071 403, 603 198 873,  

petr.pfleger@economia.cz. 
Uzávěrka objednávek  inzerce:  7. února 2005 

ČSÚ: V listopadu tržby stouply o 8 %   
Češi utratili při loňských listopadových nákupech v maloobchodní síti o 8 % více než před ro-

kem. Je to nejvyšší růst od září 2003. Měsíc před Vánocemi utráceli zejména za motorová vozidla a 
pohonné hmoty, oznámil dnes Český statistický úřad. Chuť Čechů utrácet tak výrazně stoupla proti říjnu, 
kdy tržby maloobchodníků meziročně stouply o 1,3 %. 

Vláda dál počítá s eurem do roku 2010  
Vláda nadále počítá s tím, že ČR přijme euro do roku 2010. Země stále neplní 

pravidlo rozpočtového deficitu, které je jednou z podmínek pro přijetí eura. ČR má ale od 
EU podobně jako další noví členové výjimku - pod 3 % by se schodky měly dostat v roce 
2008. S tímto vyhodnocením, které vládě předložily ministerstvo financí a ČNB, kabinet souhlasil.  

Ekonomice se bude dařit i letos 
Českému hospodářství se bude dařit také letos a pocítit by to měli lidé i tuzemské podniky. Ve 

Zprávě o finanční stabilitě to uvedla Česká národní banka. Rizikem vývoje zůstávají podle ČNB vyso-
ké schodky veřejných financí nebo ceny ropy. Ekonomika by letos měla dosáhnout svého potenciálu, což 
v praxi znamená, že by pokračující poptávka vedla k růstu cen v obchodech.  

Jahn chce z ČR vytvořit moderní ekonomiku   
Vicepremiér pro ekonomiku Martin Jahn chce z ČR vytvořit moderní ekonomiku typu 
Irska nebo Finska. Podmínkou je provedení důležitých reforem a jasné stanovení dlou-
hodobých priorit, mezi které řadí vzdělání, vědu a výzkum a podporu podnikání. Týmy 
expertů již kvůli tomu sestavují strategii hospodářského rozvoje do roku 2013, která by 
měla být hotová do konce dubna. Vicepremiér spolu s experty vytipoval pět oblastí, 
které by měly ČR v příštích letech táhnout vzhůru. Vláda by se podle něj měla soustředit 
na podporu vzdělávání a lidských zdrojů, vědy a výzkumu, infrastruktury, institucionál-

ního prostředí a efektivní využívání všech možných zdrojů financování.  

Nová Komise pro finanční trh od roku 2006  
Od počátku příštího roku vznikne nová Komise pro finanční trh, která spojí Komisi pro cenné 

papíry a státní dozor v pojišťovnictví a penzijním připojištění ministerstva financí. Nový úřad bude vy-
budován z KCP, kterou posílí asi 60 osob z MF ČR. V Komisi nyní pracuje 134 lidí. Komise pro finanč-
ní trh bude vykonávat veškerý dozor nad nebankovním finančním trhem s výjimkou poskytování stát-
ních příspěvků penzijním fondům a stavebním spořitelnám a povede ji současné prezidium KCP.  

Již od poloviny roku se pak spojí dohled nad bankami s institucí dozorující družstevní záložny 
do ČNB. Nynější Úřad pro dohled nad družstevními záložnami bude zrušen a jeho vybraní pracovníci 
přejdou do ČNB. Zruší se Zajišťovací fond družstevních záložen a všechny kampeličky budou odvádět 
peníze do bankovního systému pojištění. Ministerstvo se jako regulátor bude věnovat tvorbě legislativy a 
stanovování základních pravidel fungování finančního trhu. Ponechá si pouze dozor nad poskytováním 
státního příspěvku na stavební spoření a penzijní připojištění tak, aby se nezneužívaly státní peníze.  

EKONOMIKA 

BANKY 

Svaz obchodu a cestovního ruchu ČR,  
VŠE Praha a INCOMA Consult vás zvou na 

11. ročník konference o rozvoji obchodu v ČR 

Czech Retail Summit 2005 
1.-2. února 2005, SAZKA Arena v Praze  

 

Mezi klíčové novinky Czech Retail Summitu 2005 patří mj. ak-
centování témat souvisejících s jednotným evropským trhem, 
včetně diskuse o příležitostech k obchodování v rámci „Nové 
Evropy“. V rámci společenského večera budou předány jubilejní 
desáté Zlaté dukáty. Další informace na www.retail21.cz/summit. 

nových akvizic, spolupráce s obchodními partne-
ry skupiny v oblasti Private Equity, především v 
rámci společných investic. Bude se rovněž podí-
let zejména na rozvoji investičních a obchodních 
aktivit PPF v zahraničí.  
J. Chalupa zastával významné funkce v několika 
finančních institucích v ČR. V posledních čty-
řech letech působil jako člen a později předseda 
představenstva  společnosti Credit Suisse Life & 
Pensions penzijní fond.  
Pěchoučková ředitelkou 
interního auditu GEMB  

Novou ředitelkou interního 
auditu GE Money Bank (dříve 
GE Capital Bank) byla jmeno-
vána Jana Pěchoučková, která 
dosud zastávala pozici interního 
auditora. J. Pěchoučková půso-
bí v GEMB od roku 2001, do 

listopadu loňského roku jako interní auditor.  
Změny v CSLP PF 

V Credit Suisse Life & Pensions 
penzijním fondu, jehož generál-
ním ředitelem je Petr Žaluda, 
který je zároveň generálním 
ředitelem celé skupiny CSLP v 
ČR, došlo ke změně na postu 
předsedy představenstva. Před-
sedou představenstva CSLP PF 

se stal Luděk Skoupil. Ten dosud v CSLP působil 
jako ředitel právního útvaru. Zároveň působil 
jako člen představenstva penzijního fondu.  
L. Skoupil ukončil studium na Právnické fakultě 
MU v Brně v roce 1997, rok poté nastoupil do 
oddělení prodeje PF Winterthur. V letech 2001 až 
2002 působil jako právník pro penzijní fondy 
Winterthur a Vojenský otevřený PF. Od roku 
2002 až doposud zastával pozici ředitele právní-
ho útvaru  Credit Suisse Life & Pensions. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:lukas.zita@economia.cz
mailto:petr.pfleger@economia.cz
http://www.retail21.cz/summit


    3/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

ČSOB sníží úročení hypoték   
ČSOB obchodní banka snížila úročení hypoték a zlevnila splátky těchto úvěrů. Sazby banka 

snížila o čtvrt procentního bodu. Úročení ČSOB Hypotéky s pětiletou fixací úroku klesne z 5,20 % na 
4,95 %. Za určitých podmínek mohou klienti dosáhnout i na slevu o dalších 0,35 procentního bodu.  

Zájem o spotřebitelské úvěry rychle roste  
Češi loni při nákupech spotřebního zboží opět více využívali půjčky. Velké banky zaznamenaly 

růst spotřebitelských úvěrů o 20 %, u menších ústavů byl růst ještě vyšší. Lidé si půjčují také stále větší 
částky; loni to bylo kolem 70 000 Kč. Mnoho Čechů si již zvyklo životu na dluh a jejich rostoucímu 
zadlužování nahrávají také nízké úroky. Podle bank bude zájem o úvěry růst i letos.  

Bankovní úvěrový registr více využíván 
V roce 2004 se banky dotazovaly do bankovního úvěrového registru na žadatele o úvěr o 
20 % více než v roce 2003. Počet dotazů za loňský rok dosáhl výše 809 tisíc. Ještě rychle-
ji rostl počet úvěrových smluv vedených v registru, který se loni koncem roku pohyboval 
na úrovni 5,44 mil. Počet úvěrových klientů (fyzických osob alespoň s jedním úvěrem) 
činil 3,19 mil., vyplývá ze zdrojů  Czech Banking Credit Bureau, která provozuje bankov-
ní registr. Letos chystá Czech Credit Bureau spuštění nebankovního registru klientů lea-
singových a splátkových společností a jeho propojení s bankovním registrem. 

ČSOB prodlužuje cenové zvýhodnění produktů  
ČSOB prodlužuje vánoční cenové zvýhodnění úvěrových produktů pro drobnou klientelu až do 

konce ledna 2005. Banka nabízí snížení poplatku za poskytnutí ČSOB Spotřebitelského úvěru na 50 %., 
snížení poplatku za vedení ČSOB Kreditní karty pro první rok na 50 % a snížení vstupního poplatku za 
poskytnutí ČSOB Americké hypotéky na 50 % (zvýhodnění až 10 000 Kč). 

WHB prodloužila platnost snížených sazeb 
Wüstenrot hypoteční banka snížila poplatek za čerpání úvěru na základě návrhu na vklad o 50 

%. Banka navíc prodloužila výhodné podmínky "Vánoční supernabídky" (zájemci mohou i nadále požá-
dat o hypoteční úvěr se sníženou pevnou úrokovou sazbou pro všechny 4,8 % s fixací na 5 let, příp. 2,95 
% s fixací na 1 rok). WHB také zvýšila věkovou hranici pro splacení hypotečního úvěru z 65 na 70 let.  

ČS nabízí speciální program pro seniory  
Od ledna si mohou klienti České spořitelny založit výhodný účet Senior, který je určen klientům 

starším 65 let nebo těm, kteří pobírají starobní či plný invalidní důchod. Program zahrnuje kromě sporo-
žirového účtu se zvýhodněnou úrokovou sazbou také platební kartu k programu zdarma a jeden výběr z 
bankomatu měsíčně zdarma. Zároveň jsou majitelé účtu automaticky zařazeni do Bonus Programu ČS. 

ČMSS se dařilo  
Objem překlenovacích úvěrů a úvěrů ze stavebního spoření ve výši více než 19 mld. Kč, které 

poskytla ČMSS svým klientům v roce 2004, představuje v její historii dosud nejlepší dosažený výsledek.  

Kredit lidé nejvíc dobíjeli na Štědrý den 
Klienti GE Money Bank si loni dobili prostřednictvím Mobil Banky a Internet 

Banky kredit do svých mobilních telefonů za více než 308 mil. Kč. Zájem o tuto službu 
kulminoval v prosinci a vyvrcholil 24. 12. Na Štědrý den si lidé dobili 2,2 mil. Kč, což je 
asi dvojnásobek průměru běžného pracovního dne. Měsíční průměr kreditu představoval 
loni více než 25,6 mil. Kč.  

Wüstenrot vydává první tranši dluhopisů  
Wüstenrot – stavební spořitelna vydává první tranši desetiletých podřízených dluhopisů za 300 

mil. Kč nesoucí úrokový výnos ve výši 4,50 % p.a. Hlavním manažerem emise je Česká spořitelna. Prv-
ní tranše desetileté emise podřízených dluhopisů v celkové předpokládané jmenovité hodnotě do 500 
mil. Kč se vydává v celkové jmenovité hodnotě 300 mil. Kč s emisním kurzem 99,81 %. Emitent má 
právo na předčasné splacení podřízených dluhopisů v roce 2010. Podřízené dluhopisy ponesou úrokový 
výnos 4,50 % p.a. s možností změny této výše v případě neuplatnění práva emitenta na jejich předčasné 
splacení. Podřízené dluhopisy budou kotovány na volném trhu Burzy cenných papírů Praha.  

PPF: 3 mil. Kč asijským sirotkům 
Skupina PPF se připojila k celonárodní vlně solidarity a na pomoc 

lidem postiženým přírodní katastrofou v jihovýchodní Asii přispěje částkou 3 
mil. Kč. Jedním milionem přispěje Česká pojišťovna. Další stovky tisíc korun 
putují na konta pomoci postiženým od zaměstnanců skupiny PPF.  

ČKA vypsala tendr na pohledávky  
Česká konsolidační agentura vyhlásila výběrové řízení na menší blok pohledávek. Celková 

hodnota nesplacených jistin činila ke konci loňského roku zhruba 21,5 mil. Kč. Termín pro přihlášení do 
soutěže končí 20. ledna, závazné nabídky budou uchazeči předkládat 18. února. Jediným kritériem 
úspěšnosti bude předložená cena, oznámil mluvčí agentury Jiří Pekárek.  

Dluhy pocházejí z předčasně vypovězených leasingových smluv společností Corfina, nyní Lea-
sing České spořitelny, a Corfina Trade. V seznamu je 225 pohledávek od 205 dlužníků, většinou fyzic-
kých osob. Podrobné informace jsou na internetových stránkách www.czka.cz.  

(Pokračování ze stránky 2) ZE ZAHRANIČÍ 
Bankéři G10 čekají růst 
světové ekonomiky o 4 %  
Šéfové centrálních bank zemí ze skupiny G10 
počítají letos s nárůstem světové ekonomiky 
minimálně o 4 %. Hospodářství se zřejmě z větší 
části vyrovnalo s výrazným nárůstem cen ropy v 
uplynulém roce. Bankéři rovněž přivítali nedáv-
ný příslib amerického ministra financí Johna 
Snowa, že bude usilovat o snížení rozpočtového 
deficitu USA, který stojí za dlouhodobým pokle-
sem kurzu amerického dolaru.  
Zveřejněna data  
o účtech obětí nacismu  
Na internetu byly zveřejněny údaje o dalších více 
než 3000 účtech ve švýcarských bankách z dob 
druhé světové války, které zřejmě patří obětem 
nacismu. Hlavním cílem zveřejnění je vrátit 
peníze z těchto účtů pozůstalým, pokud se je 
podaří objevit a pokud existují. Seznam je na 
internetové adrese http://www.crt-ii.org.  
EK schválila pomoc MSP  
Evropská komise chce pomoci malým a středním 
podnikům se získáváním úvěrů od bank a finanč-
ních ústavů. Schválila program ve výši 36 mil. 
EUR (asi 1 mld. Kč), jehož cílem je zvýšit mož-
nosti a důvěru finančních institucí v poskytování 
půjček MSP, převážně v deseti nových členských 
státech EU. Na programu se bude podílet Evrop-
ská banka pro obnovu a rozvoj, Evropská inves-
tiční banka, Evropský investiční fond či Kredit-
anstalt für Wiederaufbau. Prvních 6 mil. EUR 
bude využito pro technickou podporu a hledání 
možností ve státech unie, kde je nízká úroveň 
poskytování půjček. Banky budou mít také mož-
nost získat záruky za úvěry poskytnuté MSP.  
Pařížský klub schválil 
moratorium na dluhy  
Pařížský klub věřitelských zemí nabídl zemím 
zasaženým v Asii přírodní katastrofou možnost 
odložit až o jeden rok splátky miliard dolarů 
dluhů. Okamžité moratorium budou moci využít 
všechny postižené země. Řada asijských zemí 
však s přijetím nabídky váhá, některé ji odmítají.  
EK zvýšila odhad růstu 
ekonomiky eurozóny  
Evropská komise zvýšila odhad růstu ekonomiky 
eurozóny na první čtvrtletí 2005. HDP vzroste 
podle odhadu EK o 0,3 až 0,7 % ve srovnání s 
posledním čtvrtletím roku 2004. Předchozí odha-
dované rozpětí bylo o 0,1 p. b. nižší. Odhad 
hospodářského růstu eurozóny za loňské čtvrté 
čtvrtletí Komise ponechala na 0,2 až 0,6 %.  
Nejrychlejší byla Čína  
Čína si v uplynulém roce v podstatě zachovala 
stejné tempo hospodářského růstu jako předloni. 
Jak v Pekingu oznámil Státní daňový úřad, hrubý 
domácí produkt reálně vzrostl o 9,2 % ve srovná-
ní s revidovanými 9,3 % předloni.  
DIW vidí konjunkturu  
v Německu optimisticky 
Německá ekonomika poroste podle odhadů ně-
meckého prognostického ústavu DIW letos rych-
leji, v průměru o 1,8 %. Vývoz, který by se měl 
zvýšit o 5,7 %, konjunkturu dále podpoří; na síle 
bude postupně získávat i domácí poptávka. Pod-
mínky pro přechod ke stálé, i když poněkud 
plošší růstové trajektorii jsou příznivé, konstato-
val DIW. Na trhu práce ale nelze zatím počítat s 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.czka.cz
http://www.crt-ii.org


    3/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

Multiservis hlásí zájem o produkty  
GE Capital Multiservis (nyní GE Money Multiservis) zaznamenal v předvá-

nočním období rekordní zájem o nákupy na splátky prostřednictvím Multiservis úvěr, 
GE Credit Card a O. K. karta. Nejúspěšnějším dnem před Vánoci se stal 22. prosinec – 
v tento den uskutečnili zákazníci 12 845 nákupů a financovaná částka dosáhla 49,6 
mil. Kč. Zákazníci financovali od 22. do 24. prosince 2004 prostřednictvím produktů 
Multiservisu nákupy ve výši téměř 107 mil. Kč, což představuje meziroční nárůst o 
více než 17 %. Počet nákupů od 22. do 24. prosince 2004 dosáhl 30 190. Průměrná 
financovaná částka jednoho nákupu činí 3541 Kč.V průběhu prosince 2004 uskutečnili zákazníci Multi-
servisu kolem 274 000 nákupů v souhrnném objemu 1,08 mld. Kč (meziroční nárůst 35 %).  

Zákazníci GECL nakupovali i o Vánocích  
V období od 24. prosince do 31. prosince 2004 zakoupili spotřebitelé prostřednictvím produktů 

GE Capital Leasing (GE Money Leasing) 298 automobilů v pořizovací ceně přesahující 65 mil. Kč, což 
představuje meziroční nárůst počtu aut o 17 % a k nárůstu souhrnné pořizovací ceny o 34 %. Ještě bě-
hem Štědrého dne koupilo nový automobil prostřednictvím úvěru autoCREDIT 6 spotřebitelů. Během 
Silvestra koupili zákazníci GECL 19 aut v ceně 5,93 mil. Kč.  

HC s nárůstem spotřebitelských úvěrů 
Společnost Home Credit Finance loni profinancovala nákupy klientů v celkové výši 6,24 mld. 

Kč, což v meziročním srovnání představuje nárůst o 18 %. Jen prostřednictvím spotřebitelských úvěrů 
Home Credit (HC) si klienti pořídili zboží za téměř 3 mld. Kč, což je oproti roku 2003 o 37 % více. Jen 
v listopadu 2004 se celkový objem poskytnutých úvěrů zvýšil o 54 % - na 1,08 mld. Kč. Zájem o finan-
cování nákupů s HC dále kulminoval v prosinci. Klienti v tomto období s Home Creditem profinancova-
li nákupy ve výši 1,15 mld. Kč, což bylo o 50 % více než ve stejném období roku 2003.  

PENZIJNÍ FONDY 
Výnosy překročí 3 %, reálně ale klesnou  

Penzijní fondy připíšou svým klientům za rok 2004 výnosy, které překročí 3 %. Zhodnocení tak 
bude podobné jako za rok 2003. Tehdy však byla nižší inflace, takže reálné výnosy penzijního připojiště-
ní klesnou. Výnosy fondů za rok 2003 činily v průměru 3,2 % a při mizivé inflaci reálně stouply na his-
toricky nejvyšší úroveň. Průměrná inflace za rok 2004 se čeká kolem 2,8 %. Zisky PF za loňská tři čtvrt-
letí dosáhly 1,971 mld. Kč, což znamenalo meziroční nárůst o 38 mil. Kč. Počet účastníků fondů vzrostl 
loni do konce září o 208 000 na 2,87 milionu. Penzijní připojištění má více než čtvrtina obyvatel ČR.  

KAPITÁLOVÝ TRH 
ČS loni opět největším obchodníkem burzy  

Česká spořitelna loni s objemem 327 mld. Kč obhájila postavení největšího obchodníka s cenný-
mi papíry na pražské burze. Nejvíce jí šlapaly na paty firmy Patria Finance s obchody za 258 mld. Kč a 
ČSOB s 247 mld. Kč. Do pořadí mnohem výrazněji promluvili specialisté na akcie. Vedle Patrie to byla 
čtvrtá společnost v pořadí Wood & Company, ale i Atlantik finanční trhy. Pro tuzemský akciový trh byl 
rok 2004 díky rekordním obchodům a růstu cen cenných papírů nejúspěšnějším v historii.  

Spořitelna s dalším zajištěným fondem 
Česká spořitelna uvádí na trh další zajištěný produkt. Prodej ESPA-ČS zajištěného fondu 3 začí-

ná už 17. ledna a potrvá do 28. února. Nový fond se od dvou předchozích zajištěných fondů spořitelny 
odlišuje svojí konstrukcí. „ESPA-ČS zajištěný fond 3 zaručuje 100% návratnost vložené částky. Zhodno-
cení investice může být až 8 % ročně, tedy až 40 % za pětileté období. Jde tedy o typ investice vhodný i 
pro konzervativního investora,“ uvedl Martin Burda, ředitel úseku Investičních produktů ČS. Výnos 
ESPA-ČS zajištěného fondu 3 závisí na chování kurzu akcií 25 vybraných světových firem během dané-
ho roku. Minimální výše investované částky činí 5000 Kč. ESPA-ČS zajištěný fond 3 je určen pro inves-
tici po dobu pěti let. Bude nabízen bez vstupního poplatku po celé upisovací období.  

Nový zákon mění některé správní poplatky 
Dne 16. ledna nabyl účinnosti zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích. V této souvislosti 

bude vybírat Komise poplatky za některé správní úkony, které poplatkové povinnosti dosud nepodléhaly. 
Většina poplatků však zůstává v nezměněné výši, v jednom případě poplatkovou povinnost zákon do-
konce zrušil. Více o správních poplatcích včetně sazebníku najdete na webových stránkách KCP.  

výrazným uvolněním. K rychlejšímu nárůstu 
zaměstnanosti by mělo dojít teprve v roce 2006 a 
na jeho konci by měl počet nezaměstnaných 
výrazně klesnout pod hranici čtyř milionů osob.   
Do čela centrální banky 
Izraele navržen Fischer  

Izraelský premiér Ariel 
Šaron a ministr financí 
Benjamin Netanjahu pře-
kvapili veřejnost, když 
navrhli na místo guvernéra 
izraelské centrální banky 
Američana židovského 
původu Stanleyho Fischera 
(61). Ten je známý z půso-

bení ve vysoké funkci v Mezinárodním měno-
vém fondu a nyní je místopředsedou správní 
rady finanční skupiny Citigroup.   
StanChart získá  
Korea First Bank  
Britská bankovní skupina Standard Chartered 
získá v Koreji středně velkou banku Korea First 
Bank za 3,3 mld. USD. Transakce bude dosud 
největší zahraniční investicí v zemi. Standard 
Chartered koupí kontrolní podíl 48,6 % akcií 
osmé největší korejské banky od amerického 
fondu Newbridge Capital a zbytek získá od jiho-
korejských vládních organizací.   
Erste zvýšila  
podíl v SLSP na 100 %   
Rakouská Erste Bank uplatnila opci na koupi 
19,99% balík akcií největší slovenské banky 
Slovenská sporiteľňa (SLSP), který dosud držela 
Evropská banka pro obnovu a rozvoj. Podíl Erste 
v SLSP se tím zvýší na 100 % ze současných 
80,01 %. Předběžná kupní cena za pětinový podíl 
činí asi 4,9 mld. Sk.   
Rekordní zisk Oberbank 
Rakouský peněžní ústav Oberbank, který loni v 
létě vstoupil i na český trh, měl v minulém roce 
rekordní zisk. Podle předběžných údajů se výše 
bilanční sumy loni zvýšila proti předchozímu 
roku o 5,5 % na přibližně 11 mld. EUR (asi 333 
mld. Kč), uvedla agentura APA.  
Agentura Fitch  
snížila Maďarsku rating  
Ratingová agentura Fitch snížila Maďarsku hod-
nocení závazků v domácí měně na "A" z "A-
plus". Důvodem horší známky je přetrvávající 
rozpočtový schodek, který zvyšuje veřejný dluh 
Maďarska a oddaluje přijetí eura.  
Lupiči v Iráku ukradli 
ekvivalent 322 mil. Kč  
Ozbrojené komando 13. ledna ukradlo z banky v 
iráckém městě Ramádí 20 miliard dínárů (asi 322 
mil. Kč). Policie sdělila, že se zlodějům podařilo 
utéci. V devět hodin SEČ vnikli do pobočky 
Rašídovy banky, zavřeli všechny zaměstnance v 
jedné místnosti a vzali si veškerou hotovost, 
která v bance byla.  

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

